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UBND TỈNH NINH THUẬN 

SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ 

                                    
Số:       /BC-SKHCN 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Ninh Thuận, ngày      tháng 6 năm 2021 

 

BÁO CÁO 

Kết quả hoạt động khoa học và công nghệ 6 tháng đầu năm, 

Phƣơng hƣớng nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2021 
 

 

I. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG KH&CN 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2021 

1. Về thực hiện các nhiệm vụ theo Quyết định số 02/QĐ-UBND ngày 

05/01/2021 của UBND tỉnh 

- Các nhiệm vụ trọng tâm, đột phá (01 nhiệm vụ
1
): Sở đã tham mưu trình 

UBND tỉnh thành lập Tổ biên tập Đề án và dự thảo Nghị quyết; Tổ biên tập Đề án đã 

ban hành Quy chế hoạt động của Tổ biên tập và ban  hành kế hoạch triển khai; Hiện 

đã phát hành văn bản lấy ý kiến về Đề cương chi tiết của Đề án. 

- Các nhiệm vụ thực hiện Nghị quyết Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân tỉnh về phát 

triển kinh tế-xã hội năm 2021(Kết quả đã thực hiện hoàn thành 01/03 nhiệm vụ), cụ 

thể: Tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định số 13/2021/ QĐ-UBND ngày 

09/4/2021 về quy định một số nội dung và mức hỗ trợ doanh nghiệp, tổ chức, cá 

nhân trong hoạt động khoa học và công nghệ; hệ sinh thái khởi nghiệp và đổi mới 

sáng tạo trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận giai đoạn 2021-2025; Kế hoạch số 2461/KH-

UBND ngày 20/5/2021 về việc Hỗ trợ doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân trong hoạt 

động khoa học và công nghệ; hệ sinh thái khởi nghiệp và đổi mới sáng tạo trên địa 

bàn tỉnh Ninh Thuận giai đoạn 2021-2025; các nhiệm vụ khác cơ bản được triển khai 

theo tiến độ kế hoạch đề ra.  

(Chi tiết phụ lục 1 kèm theo). 

2. Công tác tham mƣu ban hành văn bản quản lý nhà nƣớc về KH&CN 

Trong 6 tháng đầu năm, thực hiện chức năng quản lý nhà nước về KH&CN Sở 

đã tham mưu và được UBND tỉnh ban hành 12 văn bản
2
 để triển khai các nhiệm vụ. 

(Chi tiết phụ lục 2 kèm theo) 

3. Công tác tổ chức, đào tạo 

- Tổ chức thực hiện nghiêm túc chỉ đạo của Tỉnh ủy, UBND tỉnh về thực hiện 

các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh trong giai đoạn mới; Sở 

đã tổ chức Hội nghị học tập, quán triệt và triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội đại 

biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XIV, nhiệm kỳ 2020-2025 đến tất cả công chức, viên chức 

và người lao động toàn cơ quan. Tình hình an ninh, trật tự, phòng cháy chữa cháy 

được đảm bảo an toàn. 

- Đã thực hiện giao dự toán chi ngân sách nhà nước năm 2021 cho các đơn vị 

thuộc Sở theo Quyết định số 401/QĐ-UBND ngày 17/12/2020 của UBND tỉnh. 

                                           
1 Xây dựng Nghị quyết của Tỉnh ủy về Chương trình ứng dụng và phát triển khoa học - công nghệ, đẩy mạnh đổi mới sáng tạo giai 

đoạn 2021 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030 
2
 Gồm: : 01 quyết định Quy phạm pháp luật; 08 quyết định cá biệt, 03 kế hoạch. 
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- Thực hiện Công văn số 427-CV/TU ngày 25/02/2021 của Tỉnh ủy, Sở đã  

hoàn tất việc rà soát, bổ sung quy hoạch dự nguồn lãnh đạo Sở KH&CN giai đoạn 

2020-2025 và những năm tiếp theo; thực hiện điều động 01 công chức tại phòng 

Quản lý Khoa học qua phòng Thanh tra Sở; tiếp nhận 02 công chức về công tác tại 

Sở (01 Phòng Quản lý khoa học, 01 của Chi cục Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng). 

- Đã cử 16 lượt công chức, viêc chức tham dự: Hội thảo “Nâng cao năng lực đo 

lường để triển khai Đề án 966/QĐ-TTg”; “Kỷ niệm ngày Đo lường Việt Nam 

20/01/2021”; Hội nghị phổ biến, hướng dẫn thực hiện Nghị định số 142/2020/NĐ-

CP ngày 09/12/2020 của Chính phủ quy định về việc tiến hành công việc bức xạ và 

hoạt động dịch vụ hỗ trợ ứng dụng năng lượng nguyên tử; Hội nghị nghiên cứu, học 

tập, quán triệt Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng; tham dự lớp Trung cấp Lý luận 

chính trị. 

4. Công tác quản lý nhiệm vụ nghiên cứu khoa học 

Tiếp tục theo dõi, quản lý tổng cộng 26 đề tài, dự án, đề án nghiên cứu, ứng 

dụng KH&CN (sau đây gọi chung là nhiệm vụ KH&CN), gồm có: 06 nhiệm vụ cấp 

nhà nước (4 chuyển tiếp, 02 triển khai mới) và 20 nhiệm vụ cấp tỉnh (11 chuyển tiếp, 

09 được duyệt, hiện đang xúc tiến các thủ tục liên quan để ký hợp đồng triển khai từ 

năm 2021). Trong 6 tháng, Sở đã tổ chức nghiệm thu 07 nhiệm vụ
3
 KH&CN (01 cấp 

quốc gia; 06 cấp tỉnh). Các kết quả nghiệm thu đã được chuyển giao đến các đơn vị 

đặt hàng triển khai trong thực tiễn. (Chi tiết phụ lục 3 kèm theo) 

5. Công tác quản lý công nghệ và chuyên ngành 

- Quản lý công nghệ: Có ý kiến về công nghệ đối với 02 dự án, gồm: dự án 

“Nhà máy sản xuất dầu mỡ bôi trơn” tại KCN Phước Nam của Công ty Cổ phần TOP 

SOLUTIONS; dự án “Đầu tư xây dựng mở rộng và nâng cấp Nhà máy xử lý rác 

thải” của Công ty TNHH XDTM&SX Nam Thành Ninh Thuận.  

- Quản lý an toàn bức xạ và hạt nhân: Tiếp nhận và xử lý đúng hạn 04 hồ sơ 

xin gia hạn/cấp mới giấy phép về ATBX trong hoạt động y tế 
4
. 

- Quản lý sở hữu trí tuệ (SHTT): Đã thực hiện hướng dẫn hồ sơ 07 lượt cá nhân, 

doanh nghiệp
5
; tham mưu trình UBND tỉnh đặt hàng Bộ KH&CN 03 nhiệm vụ cấp 

Quốc gia thuộc Chương trình phát triển tài sản trí tuê thực hiện trong kế hoạch 2021-

2022; phối hợp với Viện Khoa học Sở hữu trí tuê hoàn thiện khung nhiệm vụ đề án 

“Nghiên cứu xây dựng đề án triển khai chiến lược Sở hữu trí tuệ đến năm 2030 cho 

tỉnh Ninh Thuận” trình UBND phê duyệt chủ trương thực hiện. Tổ chức Hội đồng 

                                           
3
 Nhiệm vụ KHCN cấp quốc gia: “Xây dựng và triển khai mô hình trồng rau an toàn bằng công nghệ thủy canh trong 

nhà màng quy mô lớn phục vụ sản xuất nông nghiệp công nghệ cao tại tỉnh Ninh Thuận”. 

  Nhiệm vụ KHCN cấp tỉnh: “Đánh giá tác động và đề xuất giải pháp đầu tư công nhằm thu hút các thành phần kinh 

tế đầu tư phát triển kinh tế - xã hội tỉnh Ninh Thuận”; “Nghiên cứu biên soạn và phát hành tập sách Những đơn vị anh 

hùng lực lượng vũ trang nhân dân tỉnh Ninh Thuận”; “Đẩy mạnh hoạt động xuất khẩu trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận 

giai đoạn 2020 - 2030, định hướng đến 2035”; “Nghiên cứu, ứng dụng kỹ thuật thâm canh cây măng tây theo hướng 

công nghệ cao tại Ninh Thuận”; “Trồng thử nghiệm cây đinh lăng (Polyscias fruiticosa L. Harm) theo tiêu chuẩn 

GACP tại Ninh Thuận nhằm cung cấp nguồn nguyên liệu làm thuốc và sản xuất thực phẩm chức năng”; “Thực trạng 

và một số yếu tố liên quan đến huyết thanh dương tính với ấu trùng giun đũa chó/mèo (Toxxocare spp.) ở người dân 

tỉnh Ninh Thuận”. 
4
 Công ty cổ phần Bệnh viện Sài Gòn - Phan Rang; Công ty TNHH Phòng khám đa khoa Trà Sanh; Bệnh Viện Đa 

Khoa Tỉnh; Bệnh viện Lao và Phổi Tỉnh 
5 Nước mắm Trùng Dương, Công ty TNHH Thương mại và Sản xuất Muối Tây Ninh, Trần Thị Ái Vân, Công ty TNHH Đệ nhất 

Yến Sào, Công ty TNHH Xây dựng Hạnh Chung, Công ty TNHH Sản xuất Giống Thủy sản Trung Kiên, Công ty TNHH Việt Mỹ,  
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nghiệm thu 02 dự án SHTT, kết quả 01 xếp loại khá
6
, 01 xếp loại xuất sắc

7
. Tiếp tục 

quản lý, theo dõi 02 dự án
8
 chuyển tiếp, hiện dự án đang triển khai đúng tiến độ theo 

thuyết minh được duyệt. 

- Về hỗ trợ doanh nghiệp về KHCN, gắn với sản phẩm OCOP và đặc thù của 

tỉnh: Đã tham mưu UBND tỉnh ban hành kế hoạch hỗ trợ cho các doanh nghiệp, tổ 

chức, cá nhân trong hoạt động khoa học, công nghệ, hệ sinh thái khởi nghiệp và đổi 

mới sáng tạo trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận giai đoạn 2021-2025, đang trình kế hoạch 

năm 2021. Chủ trì phối hợp Sở Nông nghiệp và PT&NT thống nhất danh mục và 

kinh phí thực hiện các dự án VietGAP năm 2021 (thuộc chương trình thực hiện 

chính sách hỗ trợ phát triển nông nghiệp, nông thôn), gồm: 10 dự án
9
, ước tính quy 

mô ước khoảng 467ha, kinh phí triển khai khoản 800 triệu đồng.  

- Công tác sáng kiến cải tiến kỹ thuật: Tham mưu tổ chức Hội đồng sáng kiến 

tỉnh xét công nhận sáng kiến Sở ban ngành, huyện, đoàn thể năm 2020, kết quả đã 

công nhận 21/26 sáng kiến, tại Quyết định số 407/QĐ-HĐSK ngày 11/3/2021; tham 

mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định số 221/QĐ-UBND ngày 3/2/2021 về kiện 

toàn Hội đồng xét duyệt sáng kiến tỉnh Ninh Thuận. 

- Công tác thông tin, thống kê KH&CN: Phối hợp với Đài Phát thanh và Truyền 

hình tỉnh thực hiện 05 chương trình bản tin
10

 sản phẩm OCOP và đặc thù tỉnh; 03 

chương trình tạp chí KH&CN
11

 trên Truyền hình NTV. Phát hành 01 ấn phẩm thông 

tin KH&CN số Xuân Tân Sửu 2021. Đã tiếp nhận và cấp giấy chứng nhận lưu trữ kết 

quả của 04 nhiệm vụ KH&CN
12

.  

6. Hoạt động thanh tra, kiểm tra về KH&CN 

Chủ trì thực hiện được 07 cuộc kiểm tra
13

, tại 62 cơ sở, kết quả các cơ sở kiểm 

tra chấp hành tốt theo quy định, không có cơ sở vi phạm; Phối hợp với các cơ quan 

chức năng thực hiện 03 đợt
14

 thanh, kiểm tra tại 43 doanh nghiệp, cơ sở, góp phần 

tích cực phòng chống gian lận thương mại, tạo môi trường cạnh tranh lành mạnh, bảo 

vệ quyền và lợi ích chính đáng của người tiêu dùng.  

                                           
6
 Dự án “Xây dựng và bảo hộ NHCN Thịt bò Ninh Thuận”. 

7
 Dự án “Xây dựng và bảo hộ NHCN Chuối hột mồ côi Phước Bình”. 

8
 Gồm: dự án “Quản lý và phát triển nhãn hiệu chứng nhận măng tây Ninh Thuận” và dự án “Xây dựng và phát triển 

nhãn hiệu chứng nhận OCOP Ninh Thuận” 
9
 Gồm: Dự án sản xuất táo VietGap thôn Thuận Lợi, xã Phước Thuận (HTX DVNN thu mua nông sản Ba Khoa ); Dự 

án Rau an toàn VietGap thôn Nam Cương, xã An Hải; Dự án Nha đam VietGap Quảng Sơn; Dự án Nho VietGap Nhơn 

Sơn; Dự án Mãng cầu VietGap Phước Minh; Dự án Mãng cầu VietGap Nhị Hà; Dự án VietGap Bưởi da xanh Phước 

Bình; Dự án VietGap Chuối sứ Phước Bình; Dự án Tỏi VietGap Nhơn Hải; Dự án Tỏi VietGap Vĩnh Hải. 
10

 Gồm: Chuối hột mồ côi xã Phước Bình Ninh Thuận; 02 làng nghề gốm Bàu Trúc và Thổ cẩm Mỹ Nghiệp; Sản phẩm 

nông nghiệp GlobalGAP tại Trang trại Nắng Gió Ninh Thuận; Phóng sự Trang trại Fara Farm  Dưa lưới Huỳnh Long; 

Nho Ba Mọi; 
11

 Gồm: Số đặc biệt Xuân Tân Sửu 2021; Chào mừng Ngày Sở hữu trí tuệ thế giới 26/4; Kỷ niệm ngày KH&CN 18/5. 
12

Gồm các đề tài, dự án: Đánh giá tác động và đề xuất giải pháp đầu tư công nhằm thu hút các thành phần kinh tế đầu 

tư phát triển Kinh tế - Xã hội tỉnh Ninh Thuận; Đẩy mạnh hoạt động xuất khẩu trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận giai đoạn 

2020 - 2030, định hướng đến 2035; Trồng thử nghiệm cây đinh lăng (polyscias fruticosa l. harm) theo tiêu chuẩn 

GACP tại Ninh Thuận nhằm cung cấp nguồn nguyên liệu làm thuốc và sản xuất thực phẩm chức năng; Nghiên cứu, 

ứng dụng kỹ thuật thâm canh cây Măng tây theo hướng công nghệ cao tại Ninh Thuận. 
13

 Gồm: Kiểm tra chất lượng và nhãn hàng hóa Thép làm cốt bê tông; Kiểm tra nhà nước về tiêu chuẩn, đo lường, chất 

lượng Hàng đóng gói sẵn; Thực hiện kiểm tra nhà nước về đo lường đối với lĩnh vực taximet; kiểm tra chất lượng và 

nhãn hàng hóa Mũ bảo hiểm cho người đi mô tô, xe máy lưu thông trên thị trường; Khảo sát chất lượng hàng hóa lưu 

thông trên thị trường đối với Thiết bị điện và điện tử gia dụng và các mục đích tương tự, thép làm cốt bê tông; kiểm tra 

nhà nước về đo lường đối với lĩnh vực Y tế kiểm tra nhà nước về đo lường đối với lĩnh vực Cân Ô tô. 
14

 Gồm: Phòng Kinh tế thành phố Phan Rang - Tháp Chàm kiểm tra hoạt động thương mại; Phòng cảnh sát kinh tế 

PC03 tiến hành kiểm tra đột xuất về đo lường, chất lượng; Đoàn kiểm tra liên ngành của Ban Chỉ đạo 389/ĐP. 
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7. Công tác Tiêu chuẩn - Đo lƣờng - Chất lƣợng (TĐC) 

- Công tác Quản lý đo lường: Ban hành các văn bản triển khai kiểm tra nhà 

nước về tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng đối với Thép làm cốt bê tông, Hàng đóng 

gói sẵn; Taximet; Mũ bảo hiểm cho người đi mô tô, xe máy lưu thông trên thị 

trường; Thiết bị điện và điện tử gia dụng và các mục đích tương tự; Y tế; Cân Ô tô; 

Tổ chức các hoạt động kỷ niệm ngày Đo lường Việt Nam năm 2021, với khẩu hiệu 

“Tăng cường, đổi mới hoạt động đo lường để đảm bảo quyền và lợi ích của người 

tiêu dùng”. 

- Công tác Tiêu chuẩn hóa: Cập nhật 112 tiêu chuẩn thuộc các lĩnh vực thực 

phẩm, môi trường, thiết bị điện, điện tử, xây dựng, nhiên liệu nhựa - cao su,... vào 

kho tiêu chuẩn nhằm bảo đảm cơ sở dữ liệu phục vụ tư vấn, giải đáp cho các doanh 

nghiệp trên địa bàn tỉnh. Tiếp nhận và cấp 01 giấy Thông báo tiếp nhận hồ sơ công 

bố hợp chuẩn đối với sản phẩm “Hỗn hợp Bê tông nhựa chặt, sử dụng chất kết dính 

là nhựa đường Polime” do Công ty Cổ phần Giao thông Ninh Thuận công bố. 

- Chương trình ISO: Tổ chức hoàn thành 11 lớp tập huấn về ISO. Trong đó, 04 

lớp dành cho cán bộ, công chức của các cơ quan hành chính nhà nước tỉnh, UBND 

huyện, thành phố, cơ quan ngành dọc đóng tại địa phương phụ trách về ISO; 07 lớp 

tập huấn nhận thức chung về Hệ thống quản lý chất lượng theo Tiêu chuẩn quốc gia 

TCVN ISO 9001:2015 cho cán bộ, công chức các xã, phường, thị trấn thuộc 07 

huyện, thành phố. Đã triển khai đến các cơ quan hành chính thực hiện tự đánh giá, 

chấm điểm các nội dung tiêu chí, tiêu chí thành phần trong Chỉ số cải cách hành 

chính thuộc lĩnh vực phụ trách. 

- Chương trình Năng suất chất lượng (NSCL): Sở đã triển khai hoạt động Giải 

thưởng chất lượng Quốc gia (GTCLQG) năm 2021, kết quả có 02 doanh nghiệp
15

 

đăng ký, đã tổ chức tập huấn hướng dẫn 02 doanh nghiệp viết báo cáo tham dự và 

báo cáo theo 07 tiêu chí GTCLQG. Đã gửi văn bản đề nghị Tổng cục Tiêu chuẩn Đo 

lường Chất lượng xem xét và Quyết định thành lập Hội đồng sơ tuyển Giải thưởng 

Chất lượng Quốc gia năm 2021 của tỉnh Ninh Thuận (Công văn  số 545/SKHCN-

TĐC ngày 21/5/2021). 

- Đề án “Triển khai, áp dụng và quản lý hệ thống truy xuất nguồn gốc”: Đã 

tham mưu và được UBND tỉnh ban hành Kế hoạch số 622/KH-UBND ngày 

05/02/2021 về thực hiện Đề án “Triển khai, áp dụng và quản lý hệ thống truy xuất 

nguồn gốc” trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận, hiện đang tiến hành theo kế hoạch. 

8. Hoạt động của đơn vị sự nghiệp KH&CN 

a) Hoạt động Trung tâm Kỹ thuật Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng  

Trong 6 tháng, đã tiến hành kiểm định, hiệu chuẩn và thử nghiệm 2.622 phương 

tiện đo (PTĐ)
16

 và mẫu các loại của 913 cơ sở, kết quả đạt yêu cầu 2.523 PTĐ; Phối 

hợp với các tổ chức được chỉ định (Trung tâm ƯDTBKHCN Bình Dương, Trung tâm 

KTTCĐLCL 2, và các tổ chức được chỉ định khác...) thực hiện hiệu chuẩn phương 

tiện đo tại 04 đơn vị
17

 với tổng số 133 thiết bị, PTĐ. 

                                           
15

 Gồm: Công ty THHH Công nghệ Kính Hùng Phát và Công ty Cổ phần Thực phẩm Cánh Đồng Việt. 
16

 Các PTĐ gồm: Công tơ điện 01 pha, cân kỹ thuật, cân phân tích, cân sức khỏe, áp kế, huyết áp kế, cột đo nhiêu liệu, 

dung tích thông dụng, Taximet, bồn bể, máy đo điện tim, đồng hồ nước, đo điện trở tiếp đất, cân ô tô, ... 
17

 Gồm: Công ty Cổ Phần Bệnh viện Sài Gòn - Phan Rang, Công ty Cổ Phần Xây Dựng Ninh Thuận, Công ty Cổ Phần 

Điện Gió Mũi Dinh, Công ty Cổ Phần Điện Gió Trung Nam. 
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Triển khai thực hiện 06 nhiệm vụ thường xuyên theo chức năng theo danh mục 

phê duyệt, một số kết quả như sau: thực hiện kiểm định, hiệu chuẩn; bảo trì, bảo 

dưỡng thiết bị và chuẩn đo lường; duy trì hệ thống quản lý chất lượng ISO/IEC 

17025; phối hợp tham gia các đoàn thanh tra, kiểm tra nhà nước về tiêu chuẩn đo 

lường chất lượng của các cơ quan quản lý nhà nước có thẩm quyền; đào tạo nghiệp 

vụ cho kỹ thuật viên 03 lượt
18

 trong lĩnh vực tiêu chuẩn đo lường chất lượng, tuy 

nhiên do tình hình dịch bệnh covid diễn biến phức tạp nên các khóa đào tạo trên đã 

tạm hoãn; hỗ trợ, phối hợp với Ban Quản lý 05 chợ
19

 đầu mối trên địa bàn tỉnh  tiến 

hành kiểm định định kỳ cân đồng hồ lò xo. 

b) Hoạt động Trung tâm-Thông tin Ứng dụng tiến bộ KH&CN 

- Triển khai đề tài-dự án cấp Bộ: Triển khai mới 01 dự án do Trung ương quản 

lý thuộc Chương trình NTMN: “Ứng dụng tiến bộ khoa học và công nghệ xây dựng 

mô hình trồng thâm canh một số loại cây ăn quả chất lượng cao kết hợp trồng cây Sa 

nhân tím dưới tán vườn tại huyện miền núi Ninh Sơn, Bác Ái, tỉnh Ninh Thuận”, thời 

gian thực hiện 2021-2023, tổng kinh phí 6 tỷ đồng. 

- Triển khai đề tài-dự án cấp tỉnh: Triển khai mới 01 nhiệm vụ: “Bảo tồn, lưu 

giữ nguồn gen 14 giống xương rồng nopal (Opuntia ficus-indica (L.) Mill) tại tỉnh 

Ninh Thuận” thuộc Đề án khung các nhiệm vụ bảo tồn gen cấp tỉnh thực hiện trong 

kỳ kế hoạch 05 năm giai đoạn 2021-2025, tổng kinh phí 1,3 tỷ đồng. Hiện đang hoàn 

thiện hồ sơ tham gia tuyển chọn 01 nhiệm vụ “Bảo tồn nguồn gen cây Sa nhân tím 

(Amomum longiligulare T.L.Wu) tại tỉnh Ninh Thuận”. 

- Hoạt động dịch vụ công:  

+ Phối hợp với Trung tâm Ứng dụng KH&CN Trà Vinh tổ chức thực hiện 02 

mô hình, gồm:“Xây dựng mô hình trồng giống nho ăn tươi an toàn tại tỉnh Trà 

Vinh”; “Xây dựng mô hình trồng táo, kết hợp nuôi dê tại Thị xã Duyên Hải, tỉnh Trà 

Vinh”. Tổ chức triển khai  tư vấn chuyển giao và hướng dẫn kỹ thuật trồng Măng tây 

xanh cho Công ty TNHH Dương Thuận Phát Bình Thuận. 

+ Tổ chức triển khai được 05/40 lớp tập huấn phổ biến kiến thức, mô hình ứng 

dụng tiến bộ kỹ thuật cho cấp huyện, thành phố năm 2021. 

+ Tổ chức sản xuất và tiêu thụ 500 lít chế phẩm EM-T; 10.000 phôi nấm các 

loại. Thu và phân tích được 507 mẫu (gồm: 200 mẫu nước, 175 mẫu đất và 132 mẫu 

thực phẩm), duy trì hệ thống quản lý chất lượng ISO 17025, thực hiện hiệu chuẩn 

thiết bị theo định kỳ hằng năm. 

9. Tình hình sử dụng kinh phí KH&CN 6 tháng đầu năm 2021 

a) Về tình hình sử dụng kinh phí sự nghiệp khoa học: Tổng kinh phí sự 

nghiệp được UBND tỉnh giao là 24.548 triệu đồng (trong đó, kinh phí phân bổ năm 

2021 là: 18.337.904 triệu đồng, đã trừ tiết kiệm 10%; kinh phí năm trước chuyển 

sang là: 5.736 triệu đồng; kinh phí bổ sung là: 475 triệu đồng). Kết quả thực hiện 6 

tháng đầu năm là: 6.213 triệu đồng, đạt tỷ lệ 25,3% kế hoạch năm. 

 

                                           
18

 Gồm: khóa đào tạo về hiệu chuẩn phương tiện đo áp suất; hiệu chuẩn cân so sánh; hiệu chuẩn quả cân cấp chính xác 

F1, F2 và M1...) 
19

 Gồm: chợ Đông Hải, chợ Cà Ná, chợ Tân Sơn, chợ Văn Hải, chợ Phước Mỹ. 
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b) Về tình hình sử dụng kinh phí đầu tư phát triển: Trong 6 tháng đầu năm, 

Sở chưa được giao kế hoạch vốn đầu tư. Hiện nay, Sở đã được phê duyệt triển khai 

02 dự án đầu tư; 02 dự án đang tiến hành lập trình thẩm định báo cáo đề xuất chủ 

trương đầu tư.  

(Kèm theo Phụ lục 4: Biểu tổng hợp số liệu về kinh phí KH&CN 6 tháng) 

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

Sở đã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo triển khai 04 nhiệm vụ theo Quyết định số 

02/QĐ-UBND ngày 05/01/2021 của UBND tỉnh. Trong đó, đối với 01 nhiệm vụ 

trọng tâm, đột phá đã bám sát các quy trình, quy định để tham mưu đảm bảo tiến độ 

xây dựng dự thảo Đề án và Nghị quyết về KH&CN của Ban chấp hành Đảng bộ tỉnh 

về “Chương trình ứng dụng và phát triển khoa học - công nghệ, đẩy mạnh đổi mới 

sáng tạo giai đoạn 2021 -2025, tầm nhìn đến năm 2030”. Tham mưu và được phê 

duyệt triển khai 11 nhiệm vụ KH&CN (02 nhiệm vụ KHCN cấp quốc gia và 9 nhiệm 

vụ KHCN cấp tỉnh). Các nhiệm vụ KH&CN nghiệm thu đã được chuyển giao đến 

các đơn vị đặt hàng triển khai trong thực tiễn. Công tác kiểm tra thuộc lĩnh vực 

ngành quản lý đã thực hiện nghiêm túc đúng kế hoạch đề ra. 

- Tồn tại, hạn chế là, do tình hình diễn biến của đại dịch Covid-19 đang diễn 

biến phức tạp nên một số nhiệm vụ KH&CN triển khai trong 6 tháng còn chậm theo 

tiến độ đề ra như: tổ chức các hội đồng KH&CN xét duyệt, tuyển chọn, xét phí; kế 

hoạch thanh tra, kiểm tra,... chưa được thực hiện đúng tiến độ. 

III. PHƢƠNG HƢỚNG HOẠT ĐỘNG QUÝ III NĂM 2021 

Tiếp tục bám sát và thực hiện tốt nhiệm vụ được UBND tỉnh giao tại Quyết 

định số 02/QĐ-UBND ngày 05/01/2021. Trong quý III, Sở KH&CN sẽ tập trung 

thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm sau: 

1. Tập trung triển khai Nghị quyết 90/NQ-HĐND ngày 10/12/2020 của Hội 

đồng nhân dân tỉnh về chủ trương đầu tư dự án Trại thực nghiệm ứng dụng công 

nghệ sinh học của Trung tâm thông tin- Ứng dụng tiến bộ khoa học và công nghệ; 

Nghị quyết 94/NQ-HĐND ngày 10/12/2020 của Hội đồng nhân dân tỉnh về chủ 

trương đầu tư dự án Đầu tư trang thiết bị kiểm tra hàm lượng Octan trong xăng và 

Lưu huỳnh trong dầu Diesel của Chi cục tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng.  

2. Tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo tập trung triển khai bám sát nhiệm vụ được giao 

tại Quyết định số 02/QĐ-UBND của UBND tỉnh và các văn bản chỉ đạo của Tỉnh ủy, 

HĐND và UBND tỉnh giao. 

3. Xây dựng và trình UBND tỉnh phê duyệt Đề án kiện toàn chức năng, nhiệm 

vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức, biên chế của Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Ninh 

Thuận, theo Thông tư số 01/2021/TT-BKHCN ngày 01/3/2021 của Bộ trưởng Bộ 

KH&CN. 

4. Xúc tiến các thủ tục liên quan để triển khai 11 nhiệm vụ KH&CN xét mới 

năm 2021 (2 nhiệm vụ KHCN cấp quốc gia; 9 nhiệm vụ KHCN cấp tỉnh); Tiếp tục 

triển khai kiểm tra, nghiệm thu các nhiệm vụ KH&CN theo tiến độ. 

5. Triển khai chương trình hỗ trợ cho các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân trong 

hoạt động khoa học, công nghệ, hệ sinh thái khởi nghiệp và đổi mới sáng tạo trên địa 

bàn tỉnh Ninh Thuận năm 2021. 
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6. Tiếp tục triển khai thực hiện các cuộc thanh tra, kiểm tra theo kế hoạch công 

tác thanh tra, kiểm tra năm 2021. 

7. Chỉ đạo các đơn vị triển khai thực hiện tốt các nhiệm vụ thường xuyên theo 

chức năng đã được phê duyệt; xây dựng phương án tự chủ của các đơn vị. 

8. Công tác cải cách hành chính: Tiếp tục triển khai đồng bộ các nội dung Kế 

hoạch cải cách hành chính nhà nước của ngành KH&CN; Chỉ đạo thực hiện nghiêm 

túc Chỉ thị số 57-CT/TU của Tỉnh ủy về việc chấn chỉnh lề lối làm việc, tăng cường 

kỷ luật, kỷ cương hành chính  trên địa bàn tỉnh. 

9. Tiếp tục tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII) 

về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng, gắn với thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW 

của Bộ Chính trị (khóa XII) “về đẩy mạnh học tập, làm theo tư tưởng, đạo đức, 

phong cách Hồ Chí Minh”; Xây dựng đội ngũ công chức, viên chức đủ năng lực, 

phẩm chất đạo đức, biết lắng nghe, khiêm tốn, tận tụy phục vụ nhân dân./. 

 

Nơi nhận:   
- VP UBND tỉnh;  

- Các Sở: KH-ĐT, Cục TK; 

- Các Sở KH&CN: Miền Trung và Tây nguyên; 

- Lưu: VT,VP. 

KT.GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Nguyễn Hoàng Sơn 
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